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Sammanfattning 

Matematik är ett viktigt ämne i skolan. För att alla elever skall kunna ta till sig undervisningen 

i matematik krävs olika metoder för att undervisningen skall kunna anpassas till varje enskild 

individ. Denna studie handlar om hur lärare arbetar med laborativt material i sin 

matematikundervisning. Med laborativt material menas sådant som lärare eller elev kan 

plocka med och där flera sinnen samspelar (Rystedt & Trygg, 2010). Genom intervjuer och 

fotodokumentation har fyra lärare fått svara på frågor kring hur användningen av det 

laborativa materialet ser ut. Studien utgår från ett kognitivt perspektiv som innebär att flera 

sinnen samspelar. 

 

Resultatet av studien stämmer till viss del överens med den tidigare forskningen. Samtliga 

lärare som deltog i studien var överens om att laborativt material var bra för deras elever i 

matematikundervisningen vilket överensstämmer med tidigare forskning. Enligt Rystedt och 

Trygg (2010) verkar många lärare och pedagoger eniga om att arbete på ett laborativt sätt ger 

en positiv effekt på elevers lärande. Engvall (2013) menar att det laborativa materialet ofta 

används på lärarens initiativ, vilket stämmer överens med studiens resultat. Endast i en klass 

var det eleverna som tog initiativ till användningen av materialet.  

 

Vidare visar resultatet att många olika laborativa material används. Det laborativa material 

som lärarna använde mest var material som eleverna kunde använda för att räkna. Samtliga 

lärare använde sig även av laborativt material när eleverna skulle lära sig klockan. En första 

slutsats pekar på att samtliga fyra lärare som deltog i studien tycker att arbeta med laborativt 

material är något som gynnar elevers lärande. Den andra slutsatsen som kan dras av studien är 

att de fyra lärare som deltog är medvetna om att laborativt material kan vara ett alternativ till 

inlärning för de elever som har svårt att ta till sig matematikboken. En tredje slutsats som kan 

dras av studien är att lärarna använder sig av laborativt material på olika sätt. Exempelvis 

fanns det olika mycket laborativt material i klassrummen och medan en lärare arbetade med 

materialet vid alla lektionstillfällen använde en annan lärare materialet bara vid vissa tillfällen 

när matematikboken inte räckte till.  

 

Nyckelord: Laborativt material i årskurs f-3, laborativa arbetssätt i årskurs f-3, laborativ 

matematik 
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1. Inledning 

Matematik anses som ett av de viktigaste ämnena i grundskolan. Matematik möter eleverna 

redan i de tidiga skolåren och för de flesta kommer även yrkeslivet att innehålla matematik. Det 

är därför viktigt att eleverna har en bra grund för sin matematikinlärning så tidigt som möjligt. 

Enligt Häggblom (2013) upplever många elever att matematik är svårt. Därför behövs ibland 

andra vägar än att bara använda sig av matematikboken i undervisningen.  

 

I Lgr11 (2018) framgår det inte hur lärarna skall undervisa. Det framgår inte heller vilka 

material som lärarna bör använda sig av i sin undervisning. Under min utbildning till 

grundlärare har det laborativa materialet lyfts fram som ett bra material att använda sig av i sin 

matematikundervisning. Laborativt material är ett komplement som används för att stödja 

elevernas lärande i matematikundervisningen. Rystedt och Trygg (2010) diskuterar att det som 

utmärker ett laborativt material är att eleven får använda sig av flera sinnen i jämförelse med 

enskilt arbete i en lärobok.  

 

Följande studie syftar till att undersöka hur olika lärare arbetar med laborativt material i 

matematikundervisningen. När och varför går lärarna ifrån matteboken och låter eleverna arbeta 

med det laborativa materialet och hur tror lärarna att effekten av att arbeta med laborativt 

material påverkar elevernas inlärning? 
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2. Bakgrund 

I kapitlet presenteras en överblick över vad styrdokumenten som skolan skall följa belyser om 

elever och deras matematikundervisning i årskurs 1–3. Vidare presenteras hur 

matematikresultaten ser ut i Sverige. Avslutningsvis presenteras en överblick över hur det 

laborativa materialet används i matematik.  

 

2.1 Läroplanen 2011 

I styrdokumenten framgår det vad eleverna skall kunna och vad läraren skall göra för att hjälpa 

eleverna att nå målen. Det framgår dock inte hur undervisningen skall utformas. Skolan har i 

uppdrag att förbereda eleverna för att i deras framtid leva och vara verksamma i samhället. 

Vidare beskrivs det att undervisningen skall anpassas individuellt efter varje elev. Alla elever 

lär sig på olika sätt och därför måste olika metoder för att lära ut kunskap tas fram för att möta 

alla olika elever på deras individuella nivå.  

 

I kursplan för matematik i årskurs 1–3 står det att eleverna skall utveckla sin förmåga att kunna 

välja en lämplig metod när de får ett problem att lösa. Vidare framgår det i det centrala 

innehållet för årskurs 1–3 att eleven skall utveckla sin förmåga genom att i taluppfattning vara 

medveten om tals uppdelning, i algebra vara medveten hur mönster kan konstrueras och 

beskrivas, i geometri vara medveten om flera olika geometriska figurer, i sannolikhet och 

statistik vara medveten om enkla tabeller och diagram, i samband och förändring vara 

medveten om olika proportionella samband och i problemlösning hitta strategier för att lösa 

problem. I kunskapskraven för årskurs 3 i matematik framgår det även att eleverna skall, med 

hjälp av konkret material, kunna samtala och beskriva ett tillvägagångssätt på ett relativt 

fungerande sätt (Lgr11, rev 2018). I vissa fall används benämningen konkret material och i 

andra fall laborativt material när man beskriver material där flera sinnen får samarbeta. 

Benämningen i denna studie är laborativt material.  

 

2.2 Pisa och TIMSS i Sverige 

Pisa är en internationell studie som mäter elevers kunskaper i matematik, läsförståelse och 

naturvetenskap. Även om studien genomförs på elever som är 15 år har den relevans för denna 



 

 7 

studie eftersom grunden för inlärningen av matematik läggs redan i årskurs 1–3. Pisa genomförs 

vart tredje år och enligt Skolverket (2016a) visar Sveriges resultat från 2015 en förbättring i 

matematik efter många år av negativa resultat. Även TIMSS är en internationell studie som 

mäter kunskaper i matematik och naturkunskap. Den fokuserar på elever i årskurs fyra och åtta. 

Enligt Skolverket (2016b) visar även TIMSS resultat att Sverige har förbättrat sina resultat i 

matematik, även om Sverige ligger under genomsnittet i jämförelse med resten av länderna som 

deltar i studien.  

 

Häggblom (2013) hävdar att flera olika försök har gjorts för att elever skall uppnå goda resultat 

i matematik. Häggblom diskuterar att det är viktigt för ett lands utveckling att ha goda 

inlärningsresultat i matematikämnet. Vidare menar Häggblom att intresset och motivationen för 

ämnet kan öka om eleven får förståelse för varför hen skall lära sig matematik. 

 

2.3 Laborativt material i matematik 

Enligt Rystedt och Trygg (2013, s. 7) används laborativt arbete som en länk mellan det abstrakta 

och konkreta där lärarens roll är att stödja och utmana eleverna. Med laborativt material menas 

sådant som kan uppfattas av våra sinnen och är gripbart (Svensk ordbok), till exempel sådant 

som vi kan se eller flytta på. Enligt Swan och Marshall (2010) är ett laborativt material i 

matematik något som kan hanteras på ett sensoriskt sätt av en person. Med sensoriskt sätt menas 

något som kan upplevas av våra sinnen. Rystedt och Trygg (2013) gör en kategorisering av det 

laborativa materialet enligt följande: 

•vardagliga föremål vilka finns som verktyg eller föremål i vardagen, arbetslivet och naturen  

•pedagogiska material som är speciellt tillverkade – kommersiellt eller av lärare och elever – för 

matematikundervisningen (Rystedt & Trygg, 2013). 

Kategoriseringen av materialet i denna studie utgår från Rystedt och Tryggs indelning av 

vardagligt och pedagogiskt material samt att egna underrubriker har skapats, se del 6.3 för 

tydligare presentation av kategorierna.   

 

Skolverket (2011, s. 39) belyser att lärarnas ämneskunskaper har påverkan på undervisningen 

och menar att om man som lärare inte själv har goda kunskaper inom sitt ämne är det svårt att 

bedriva en bra undervisning. Rystedt och Trygg (2010) menar att frågan om att använda 
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laborativt material i matematikundervisningen eller inte är oviktig. Rystedt och Trygg menar 

istället att det är viktigt att se hur materialet används och i vilket syfte. Definitionen av laborativt 

material i denna studie är i enlighet med Rystedts och Tryggs (2010) definition att laborativt 

material är något som är gripbart och där flera sinnen samverkar.  

 

2.4 Inlärning 

Enligt Illeris (2007, ss. 11–12) är begreppet lärande komplext och svårt att definiera. Illeris 

diskuterar att lärandet kan vara både något positivt och något negativt men att det alltid finns 

ett syfte med lärandet. Gärdenfors (2010, s. 129) belyser att vi lär oss på olika sätt. Därför 

behövs olika undervisningsmetoder i skolan som är lämpliga för olika individer. Även Magne 

(1998 s. 8) hävdar att inlärning måste ske utifrån elevens enskilda behov och att stöd måste ges 

till de elever som har behov av det för att de skall kunna lyckas i matematiken.  

 

Hattie (2012, ss. 36–37) anser att de lärare som reflekterar över sin egen påverkan på 

undervisningen, har hög positiv effekt på sina elevers lärande. Hattie menar att det är viktigt att 

läraren är medveten om när inlärning sker och när den inte sker samt erbjuder eleven nya 

strategier för inlärning när den först valda strategin inte fungerar.  

 

Enligt Hattie och Yates (2014, ss. 147–148) måste hjärnan vara aktiv för att vi skall kunna lära 

oss något. Det innebär att när hjärnan inte är aktiv blir det som sker inte minnesvärt. 

Avslutningsvis anför Rystedt och Trygg (2010) att det verkar som om många lärare och 

pedagoger är eniga om att arbeta laborativt har en positiv effekt på elevers lärande.    
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3. Forskningsöversikt 

I urvalet nedan har forskning som särskilt berör denna studie valts ut. Den första delen handlar 

om tre studier som presenterar hur lärare arbetar med laborativt material i olika delområden 

inom matematiken. Den mellersta delen handlar om två studier som behandlar att laborativt 

material kan uppfattas som rolig matte och som en typ av belöning. Den sista delen handlar om 

tre studier som diskuterar användandet av det laborativa materialet. Forskningen sammanfattas 

i slutet av kapitlet. 

 

3.1 Användningen av laborativt material i matematikens olika delområden  

Rosli, Goldsby och Capraro (2015) har studerat användningen av laborativt material i 

matematik hos eleverna med inriktning på delområdet problemlösning. Resultatet av deras 

studie visar att effektiv användning av laborativt material i matematikundervisningen ger 

möjlighet till en förbättring av elevernas lärande. De drar slutsatsen att det är viktigt att 

lärarna är medvetna om när, varför och hur de använder sig av laborativt material för att 

undervisningen skall bli effektiv. 

 

Sveider (2016) har studerat hur lärare och elever använder laborativt material på 

mellanstadiet, med fokus på arbetsområdet bråk i matematiken. Resultatet visar att eleverna 

mestadels använde vardagligt laborativt material. Med vardagligt material menar Sveider 

exempelvis äpplen eller sugrör. Medan motsatsen, pedagogiskt laborativt material, innefattar 

exempelvis bråkcirklar och andra geometriska objekt. Resultatet visar även att vissa elever 

tyckte att förståelsen av tal i bråkform försvårades genom det laborativa materialet. 

Ytterligare ett resultat från studien var att eleverna vid vissa tillfällen visade mer 

uppmärksamhet för själva materialet i sig än själva uppgiften som skulle lösas med hjälp av 

materialet. Sveider kommer därmed fram till att det laborativa materialet ibland kunde 

försvåra inlärningen av matematik.  

 

McNeil, Uttal, Jarvin och Sternberg (2009) har studerat hur elever löser textuppgifter i 

matematik med hjälp av pengar. Studien gjordes på elever mellan 9–12 år. Eleverna delades in 

i tre olika grupper. Den första gruppen hade bara verklighetstrogna pengar till sin hjälp. Den 

andra gruppen fick pengar som inte liknade riktiga pengar samt penna och papper. Den sista 
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gruppen fick bara papper och penna till sin hjälp. Resultatet visar att de elever som inte hade 

tillgång till laborativt material lyckades bäst. McNeil et al. menar att skillnaden mellan 

grupperna var relativt liten och att det kan vara svårt att dra alltför stora slutsatser av resultatet. 

Enligt författarna kunde dock en av förklaringarna på resultatet vara att de verklighetstrogna 

pengarna ledde eleverna bort från själva problemet och vad pengarna skulle representera.   

 

3.2 Laborativt material som rolig matte eller en slags belöning  

Moyer (2001) har studerat hur lärare använder sig av laborativt material i sin undervisning. 

Resultatet visar att lärarna gjorde skillnad på riktig matte och rolig matte. Riktig matte innebar 

när eleverna arbetade med papper och penna och undervisningen hade ett tydligt 

matematikinnehåll. Rolig matte innebar att eleverna arbetade med laborativt material och 

lektionen var helt skild från den övriga undervisningen. Det laborativa materialet användes som 

en form av belöning eller som en avkoppling för eleverna. Moyer diskuterar att när laborativt 

material bara används som en rolig grej ibland skickar lärarna ut signaler till eleverna om att 

materialet inte är viktigt, vilket gör att eleverna i sin tur begränsas i att uppnå meningsfull 

matematik med hjälp av materialet.  

 

Engvall (2013) har studerat matematikundervisningen på lågstadiet med fokus på addition och 

subtraktion. I hennes studie användes laborativt material sporadiskt av läraren och materialet 

användes ofta som ett hjälpmedel vid de tillfällen när eleverna inte förstod. Hon såg också hur 

det laborativa materialet användes som en typ av belöning för eleverna när de var klara i sin 

lärobok. Det visade sig också att det laborativa materialet oftast användes på lärarens initiativ. 

Det visade sig skilja mellan olika lärare hur man såg på det laborativa materialet i sina klassrum. 

I vissa klassrum fanns nästan inget laborativt material alls medan i andra fanns det alltid framme 

och lättillgängligt. När det laborativa materialet användes vid presentation av en räknemetod 

för klasskamraterna kan det enligt Engvall anses som ett stöd för att förstå innebörden av en 

räknemetod.   
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3.3 Användning av det laborativa materialet 

Enligt Rystedt och Trygg (2010) så finns ett stort intresse från lärare att arbeta med laborativt 

material. Ambitionen och viljan att lära elever på ett annat sätt finns. Rystedt och Trygg (2010) 

belyser att problemet som uppstår är kring didaktiska frågor som vilket mål och syfte som 

eleverna arbetar mot när de använder det laborativa materialet. Läraren har i den laborativa 

undervisningen en viktig roll då eleverna inte får matematiska insikter av det laborativa 

materialet i sig, utan genom läraren får materialet ett värde.   

 

Petersen (2011) har studerat hur ett pedagogiskt ledarskap kan stärka elevernas motivation. I 

studien har forskare och lärare samarbetat i ett forskningsprojekt. Enligt Petersen (2011) är det 

vanligt att lärarna använder sig av laborativt material för att konkretisera en matematikuppgift 

och därmed öka elevernas förståelse. Resultatet av studien visar att lärarna ibland tycker att det 

är svårt att arbeta laborativt men genom projektet fick de ett nytt sätt att tänka kring sin 

undervisning som även underlättar deras sätt att arbeta med laborativt material. 

 

Andersson (2011) har i sin kanditatuppsats studerat hur mycket lärare använder sig av laborativt 

material i sin undervisning. Andersson kom i sin studie fram till att samtliga lärare använde sig 

av laborativt material men att omfattningen av det laborativa materialet skiljde sig mellan varje 

vecka och några gånger per läsår. En anledning till att lärarna väljer bort det laborativa 

materialet är enligt Andersson tidsbrist och brist på laborativt material.  

 

3.4 Sammanfattning 

Det framgår av forskningen som presenteras ovan att effektiv användning av laborativt material 

i matematikundervisningen har möjlighet att förbättra elevernas lärande men att det är viktigt 

att lärarna är medvetna om när, varför och hur de använder sig av laborativt material för att 

undervisningen skall bli effektiv (Rosli, Goldsby & Capraro, 2015). Det framkommer även att 

eleverna vid vissa tillfällen visade mer uppmärksamhet för själva materialet i sig än själva 

uppgiften som skulle lösas med hjälp av materialet (Sveider, 2016). Forskningen visar också 

att det inte alltid är de elever som har tillgång till laborativt material som lyckas bäst (McNeil, 

Uttal, Jarvin & Sternberg, 2009). Vidare framgår det att en del lärare skiljer på 

matematikundervisningen och ser laborativt material mer som en rolig grej (Moyer, 2001). 

Det framkommer även att det laborativa materialet oftast användes på lärarens initiativ som en 

typ av belöning (Engvall 2013). Rystedt och Trygg (2010) belyser att det finns ett stort intresse 
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från lärarna att arbeta laborativt. Vidare framgår det att det laborativa materialet används för att 

konkretisera matematikuppgifter (Petersen, 2011). Avslutningsvis framkommer det att 

laborativt material väljs bort på grund av tidsbrist och brist på material. Den tidigare 

forskningen har relevans för denna studie eftersom en överblick kring vad som tidigare 

studerats kring laborativt material ger möjlighet att formulera ett intressant och genomförbart 

syfte med tillhörande frågeställningar.  
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4. Teoretiska utgångspunkter 

Studien utgår från det teoretiska perspektivet kognitivism och Deweys teorier om lärande. I 

följande avsnitt ges därför först en beskrivning av kognitivismen följt av en presentation av 

begreppet ”learning by doing”.  

 

4.1 Kognitivism   

Enligt Säljö (2014) startade den kognitiva revolutionen under 1950-talet. Centralt för den 

kognitiva revolutionen var tänkande för att förstå lärande och utveckling. Genom våra sinnen 

hämtar vi in information, bearbetar informationen och hämtar ut information från hjärnan, vilket 

leder till lärande.  

 

In cognitive science, the term cognitive is used for any kind of mental operation or structure that can 

be studied in precise terms. Most of these structures and operations have been found to be 

unconscious. […] visual processing […] auditory processing […] memory and attention […] all 

aspects of thought and language […] mental imagery, emotions […] the conception of motor 

operations […] neural modeling of any cognitive operation […] (Lakoff & Johnson 1999:11f.) 

 

Precis som Lakeoff och Johnson (1999:11f.) redogör för innebär det kognitiva att flera olika 

sinnen samverkar. Det är av relevans för den aktuella studien eftersom det även i det laborativa 

arbetssättet gör att flera av kroppens sinnen får möjlighet att samspela med varandra. Enligt 

Jensen och Harvard (2009, s. 21) ser den äldre forskningen på kognition som något som enbart 

sker i hjärnan medan motoriken var något som tillhörde kroppen. Idag ser man istället på 

kognition som något där flera olika sinnen samspelar. Enligt Vogel (2011, s. 19) handlar 

kognitiv semantik framförallt om språklig betydelse, men även mönster och sortera som är 

viktigt i matematiken  

 

Enligt Phillips och Soltis (2010, ss. 68–72) var även Piaget viktig för den kognitiva 

utvecklingen. Piaget insåg att det var först vid en ålder på sju till elva år som ett barn kunde 

förstå varaktig existens, till exempel att en vätskas volym inte ändras för att den hälls över i en 

annan behållare.   
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4.2 Learning by doing 

Hwang och Nilsson (2011) belyser att Piaget ansåg att barn lär sig bäst genom att få vara nyfikna 

och få lov att pröva sig fram. Enligt Liedman (2014) var även den amerikanske filosofen och 

pedagogen John Dewey talesman för att teori och praktik skulle närma sig varandra. Dewey 

myntade begreppet Learning by doing och menade att det var genom handling som människan 

kunde förstå saker på riktigt. Synsättet är förenligt med det kognitiva som presenterats i tidigare 

avsnitt. Liedman (2014) belyser att formuleringen Learning by doing gjorde att det i skolan 

blev mer praktiska inslag som kunde blandas med teori, vilket underlättade för elever att ta till 

sig kunskaper. Liedman (2014) menar att genom Learning by doing så blev undervisningen mer 

elevcentrerad och kunde på ett bättre sätt individualiseras och anpassas för elever med olika 

behov och förutsättningar. 

 

Enligt Schmidt (2010) upptäckte Dewey att alla elever i ett klassrum har erfarenheter. Genom 

två principer så skapar eleven en erfarenhet. Princip ett handlar om att eleven skapar mening 

genom interaktion och princip två handlar om att erfarenheter bygger på varandra. Principerna 

innebär att eleverna kan lära sig olika saker från samma pedagogiska erfarenhet. Schmidt (2010) 

belyser att alla elever lär sig något men att det inte alltid vad som förväntas från lärare och 

skola. Enligt Hedrick (2011) handlar Learning by doing om att eleverna skall vara aktiva, 

undervisningen skall vara praktisk och lärarna skall få eleverna att vara engagerade i sin 

undervisning. Istället för att undervisningen skall bygga på lärarorienterad undervisning ska 

fokus istället handla om att eleverna skall få göra, producera, öva och observera. Hedrick (2011) 

belyser att ett bra sätt att få eleverna att arbeta aktivt och där undervisningen blir praktisk är 

genom att aktivera eleverna att jobba tillsammans, arbeta med gruppundersökningar där 

gruppen själva får styra och att dela resultat från den gemensamma upplevelsen.  
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5. Syfte och frågeställningar 

Laborativt material i matematikundervisningen har möjlighet att utveckla elevernas lärande 

men det är viktigt att lärarna är medvetna om när, varför och hur de använder sig av laborativt 

material för att undervisningen skall bli effektiv Med utgångspunkt från tidigare forskning har 

följande syfte och frågeställningar formulerats. Syftet med studien är att ta reda på hur fyra 

olika lärares syn på att arbeta med laborativt material i sin matematikundervisning i de tidiga 

skolåren.  

 

Frågeställningarna är följande: 

• Vilka typer av laborativt material används i matematik och inom vilka delområden i 

kursplanen är de kopplade till? 

• Varför använder lärarna det laborativa materialet och vilka effekter på elevernas lärande 

tycker de att materialet har? 

• Hur förhåller sig användningen av det laborativa materialet till resterande 

matematikundervisning enligt lärarna?  
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6. Metod och material 

I följande kapitel tas först avgränsningar upp som gjorts för studien. Vidare presenteras vilken 

metod som används i studien, hur kategoriseringen av det laborativa materialet gjorts samt hur 

tillvägagångssättet och insamlingen av data har gått till. Avslutningsvis presenteras hur urvalet 

är gjort, forskningsetiska överväganden som gjorts och kritik av den metod som används i 

studien. 

 

6.1 Avgränsningar 

Denna studie har sitt fokus på laborativt material. För att kunna genomföra studien måste därför 

en definition av vad som menas med laborativt material göras. Definitionen av denna studie 

utgår från samma som Rystedt och Tryggs (2010) använder som menar att laborativt material 

innebär sådant som eleverna och lärarna kan sitta och plocka med och där flera av deras sinnen 

får samarbeta. Det innebär att om läraren målar upp något laborativt material på tavlan räknas 

det inte till ett laborativt material i denna studie utan det måste vara något som en lärare eller 

elev fysiskt kan plocka med. En annan avgränsning som gjorts är att denna studie enbart 

fokuserar på laborativt material i matematik och inte i andra ämnen, även om samverkan mellan 

matematik och andra ämnen kan ha relevans. Studien har avgränsats till att handla om laborativt 

material där elever och lärare kan känna och ta på föremål. Därför har inte appar inkluderats, 

även om det skulle visa sig att lärarna använder det som ett laborativt material i sin 

undervisning. Studien har även avgränsats till att fokusera kring hur det laborativa materialet 

används i de tidiga skolåren.  

 

6.2.1 Intervjuer 

Studien har en kvalitativ metod som genomförs med semistrukturerad intervju. Alvehus (2013) 

redogör för att en kvalitativ metod innebär att fokus ligger på innehåll snarare än statistiska 

data. Samtidigt behöver inte kvantitativa inslag vara helt frånvarande. Alvehus (2013) menar 

att om flera intervjupersoner säger samma sak så är det intressant för studien. Johansson och 

Svedner (2010) pekar på möjligheten att kvalitativa intervjuer är effektivt eftersom de oftast 

ger svar på det man söker. Enligt Alvehus (2013) innebär en semistrukturerad intervju att den 

som intervjuar formulerar ett antal frågor av öppen karaktär. Den som intervjuas har möjlighet 
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att påverka innehållet i intervjun och den som utför intervjun har möjlighet att ställa följdfrågor. 

Intervjufrågorna har valts ut för att täcka frågeställningarna och öppna upp för diskussion. 

Intervjufrågorna finns tillgängliga i bilaga 4. 

 

6.2.2 Fotodokumentation 

Utöver intervjuerna i studien har även en fotodokumentation gjorts på det laborativa materialet 

som fanns tillgängligt i lärarnas klassrum. Fotona från dokumentationen har sedan 

kategoriserats dels efter hur materialet förhåller sig till de olika delområdena i kursplanen för 

matematik, dels efter hur materialet används i undervisningen. Vissa laborativa material kan 

användas i flera olika delområden, men kategoriseringen bygger på hur lärarna i första hand 

säger sig använda det laborativa materialet. I resultatdelen presenteras ett representativt urval 

av fotona som dokumenterats. Urvalet bygger på att alla laborativa material är representerade 

och de foton som har valts bort kommer från samma kategori som redan är representerat.   

 

6.3 Kategorisering av materialet 

Det laborativa materialet som kartlagts bygger på vad lärarna själva säger sig använda i 

intervjun och vad som fanns tillgängligt att fota efter intervjun. Allt laborativt material har 

sedan kategoriserats för att få en överblick över materialet. Huvudkategorierna har varit i 

enlighet med Rystedt och Tryggs (2013) och Sveiders (2016) indelning av vardagligt och 

pedagogiskt material. Utifrån den vardagliga och pedagogiska indelningen har sedan egna 

underkategorier skapats där det vardagliga materialet är indelat i spel och samhälle och det 

pedagogiska materialet är indelat i att räkna och mått. Underkategoriseringarna har gjorts efter 

hur det laborativa materialet används. Det vardagliga materialet har fått underkategorin spel 

som innebär laborativa material som används för att spela olika spel i klassrummet. Den andra 

underkategorin till det vardagliga materialet är samhälle och där tillhör det laborativa materialet 

som eleverna ofta möter i sammanhang utanför skolan. Den första underkategorin som skapats 

till det pedagogiska materialet är räkna. Där är det laborativa materialet som eleverna använder 

när de räknar olika tal inräknat och materialet innehåller därför fler av samma slag. Den sista 

underkategorin som skapats är mått. Där är alla laborativa material som används vid någon 

form av mätning inräknat. Självklart kan vissa material tillhöra flera kategorier, till exempel 

kan eleverna möta spel i sammanhang utanför skolan. Men för att kunna göra en kategorisering 
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har vissa gränser fått dragits. Vid tillfällen när det varit oklarheter kring vilken kategori något 

material tillhör, har lärarnas intervjuer varit till god hjälp för att bringa klarhet kring hur de 

beskriver att de använder materialet.  

 

6.4 Datainsamlingsmetoder och tillvägagångssätt 

Datainsamlingen i studien gjordes genom att spela in intervjuer med lärare för att sedan 

transkribera dem. Enligt Johansson och Svedner (2010) är det bra att spela in om man genomför 

kvalitativa intervjuer. Annars är det svårt att hinna med att anteckna och det är lätt att man 

missar viktig information. Enligt Trost (2010) är det viktigt att tänka på hur många frågor man 

väljer att ha med i sin intervju. En av anledningarna är enligt Trost att den som intervjuas inte 

skall besväras av för många frågor. Eftersom det är lärare som intervjuas var det viktigt att 

intervjun inte fick bli för lång eftersom deras arbetsbelastning redan är hög. Den kortaste 

intervjun tog cirka 20 minuter och den längsta tog cirka 50 minuter. Vid ett par tillfällen gjordes 

ett val att flytta om ordningen på frågorna under intervjun. Detta berodde på vad svaret hade 

blivit på tidigare fråga och att det skulle finnas ett flyt under intervjun. Det var dock inga frågor 

som togs bort. Intervjufrågorna i sin helhet finns i bilaga 4. Trost (2010) framhåller att det är 

viktigt att meddela dem som skall intervjuas hur lång tid intervjun beräknas att ta. Intervjun för 

denna studie beräknades ta cirka 30 min, vilket meddelades redan vid första kontakten. Enligt 

Trost (2010) kan det upplevas oetiskt att bli citerad ordagrant från talspråk. Därför gjordes valet 

att i resultatdelen anpassa språket till korrekt skriftspråk från intervjuerna. Intervjuerna 

transkriberades samma dag som intervjuerna genomfördes för att viktig information inte skulle 

försvinna. 

 

6.5 Urval 

Urvalet till intervjuerna gjordes genom att använda mitt kontaktnät. Det innebär ett 

bekvämlighetsurval som kan innebära problem då jag sedan tidigare känner personerna. Fyra 

lärare valdes ut som arbetar i förskoleklass och upp till årskurs 3. Två av lärarna arbetar på en 

kommunal skola. De andra två lärarna arbetar på en fristående skola. Ingen av skolorna hade 

någon speciell profil eller inriktning. 



 

 19 

6.6 Forskningsetiska överväganden 

Johansson och Svedner (2010) belyser att det är viktigt att visa respekt för de människor som 

väljer att delta i en studie. Vetenskapsrådet (2017) definierar att forskningsetik handlar om att 

ta hänsyn till etiska övervägande när forskningen genomförs. De etiska övervägandena är till 

för att skydda de personer som deltar i en studie. I denna studie har följande forskningsetiska 

överväganden tagits hänsyn till. 

 

Innan studien genomfördes fick de som deltog ta del av ett informationsbrev. 

Informationskravet innebär att den som deltar i en studie innan får information om vad studien 

kommer att handla om och vilken roll den som deltar har i studien (Vetenskapsrådet, 2017). 

Informationsbrevet finns tillgängligt som bilaga 2. 

 

När informationsbrevet var genomläst fick deltagarna ett samtyckeskrav. Samtyckeskravet 

innebär att den som deltar i en studie måste skriva under att den samtycker till deltagande 

(Vetenskapsrådet, 2017). Samtyckeskravet finns tillgängligt som bilaga 3. 

 

Utöver tidigare nämnd information framgick det i informationsbrevet och samtyckeskravet att 

studien var helt frivillig att delta i, att ingen ekonomisk ersättning skulle erfaras och att man när 

som helst kunde avbryta sin medverkan i studien. 

 

6.7 Metodkritik 

Enligt Johansson och Svedner (2006, s.42) har valet kvalitativ intervju sina begränsningar när 

man bara använder en metod. De menar att man får veta vad lärarna säger sig göra men inte 

vad de faktiskt gör. Genom att utgå ifrån att lärarna svarat sanningsenligt på intervjufrågorna 

ökar validiteten av studien. Men genom att både göra observationer och intervjuer skulle det 

vara möjligt att ta reda på hur det lärarna säger förhåller sig till deras undervisning, vilket skulle 

stärka validiteten mer. Det skulle även vara av intresse att genomföra elevintervjuer för att få 

en uppfattning om hur de upplever den laborativa undervisningen. Anledningen till att 

observationer och elevintervjuer valdes bort var dels den tidsbegränsade aspekten samt att det 

inte var enkelt att få tillstånd i dessa klasser. I metodavsnittet ges en beskrivning för hur 

insamlandet av data gjorts och det höjer reliabiliteten i studien eftersom förutsättningarna för 
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att kunna göra om samma studie igen ökar. Eftersom endast fyra lärare intervjuades så finns 

brister i generaliserbarheten.  
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7. Resultat  

I detta kapitel presenteras resultatet av intervjuerna från fyra lärare samt foton som tagits på det 

laborativa materialet vid intervjutillfällena. Alla lärarna har fått fiktiva namn för att det inte 

skall gå att identifiera deltagarna i studien. En av deltagarna i studien är manlig. För att inte 

peka ut att det är just han som svarar har även han fått ett kvinnligt namn. De namn som börjar 

på bokstaven A representerar den kommunala skolan och de lärare som börjar på bokstaven B 

representerar den fristående skolan. Efter den första bokstaven har sedan namnen slumpvis valts 

ut. Svaren från de olika intervjuerna har sammanställts och redovisas utifrån frågeställningarna 

som formulerats till rubrikerna: omfattning av laborativt material, typer av laborativt material, 

delområdena kopplade till kursplanen, orsaker till att laborativa materialet används, effekter på 

elevers lärande och hur det laborativa materialet förhåller sig till matematikundervisningen.  

 

7.1 Resultatöversikt  

Resultatöversikten presenterar i vilka årskurser lärarna undervisar i matematik, hur stort 

utrymme det laborativa materialet får och vilka typer av laborativt material som används i deras 

undervisning. 
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Tablå 1. Vilka årskurser lärarna arbetar med matematik, vilket utrymme det laborativa har i 

klassrummet samt vilka typer av laborativt material som används. 

Lärare: Arbetar/ har arbetat 

med matematik i:  

Utrymme för det laborativa i 

klassrummet: 

Typer av laborativt material 

Annie Förskoleklass, men 

även lågstadiet. 

Den största delen i 

undervisningen. 

Totalt 17 olika material  

spel 4, samhälle 1 

räkna 10, mått 2 

 

Alicia Lågstadiet samt åk4. Det finns tillgängligt varje 

lektion, men det är bara vissa 

lektioner som alla elever arbetar 

samtidigt med det i 

klassrummet. 

Totalt 12 olika material 

spel 0, samhälle 2 

räkna 7, mått 3 

Bibbi Förskoleklass och åk1. 

 

Perioder, ungefär var fjärde 

lektion. 

Totalt 9 olika material 

spel 2, samhälle 2 

räkna 5, mått 0 

Bea Förskoleklass till åk3. 

Just nu i åk2 och åk3. 

Ungefär 30 procent. Totalt 12 olika material 

spel 3, samhälle 2 

räkna 3, mått 4 

 

Som framgår av tablå 1 arbetar lärarna som deltog i studien i olika årskurser. Utrymmet för det 

laborativa materialet kan därför vara påverkat av vilken årskurs man undervisar i. Som 

översikten visar använder Annie, som undervisar i förskoleklass, laborativt material ofta i sin 

undervisning, medan Bibbi och Bea inte använder sig av laborativt material i lika stor 

utsträckning. Kolumn fyra visar vilka typer av material som lärarna använde sig av enligt 

kategoriseringen som beskrivs i metodavsnittet. Översikten visar att det material som 

förekommer mest är i kategorin ”räkna”. Tablå 1 visar även att Bibbi inte använder något 

material som kan kategoriseras till kategorin ”mått” och Alicia hade inte något material som 

kan kategoriseras till ”spelkategorin”. Respektive kolumn i tablån presenteras och analyseras 

utförligare i de följande avsnitten.   
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7.2 Typer av laborativt material                                                                 

Samtliga lärare använde sig av olika typer av laborativt material. För att få en överblick av vilka 

lärare som använder vilka material, se Tablå 2 i bilaga 1. Flera av lärarna hade pengar som ett 

laborativt material i sitt klassrum. Dock använde endast en av lärarna pengarna på det sättet 

som förväntas. Vilket innebär att eleverna skall kunna växla med pengarna och använda dem 

vid exempelvis lek av affär i klassrummet. Pengarna som finns i de andra lärarnas klassrum är 

föråldrade och stämmer inte överens med de pengar som finns ute i samhället. Det innebär att 

det är svårt för eleverna att använda pengarna när de inte ser sambandet mellan de pengar som 

finns hemma och de som finns i klassrummet. Ändå finns de föråldrade pengarna kvar i 

klassrummet som ett laborativt material, men lärarna väljer att inte använda materialet i lika 

stor utsträckning som de gjort om pengarna hade varit uppdaterade.  

 

Det laborativa materialet som Bea säger att hon använder i klassrummet är till exempel klockor 

och olika mått för mätning (se Tablå 2 i bilaga 1 för exempel på fler laborativa material). Med 

olika mått för mätning menas till exempel deciliter- eller litermått som kan mäta upp volym, 

eller tumstock eller måttband som kan mäta upp ett avstånd eller sträcka. Bibbi hävdar att hon 

tror hon är lite annorlunda när det kommer till vilka laborativa material hon använder sig av. 

Jag utgår alltid från elevens behov och jag har en kreativ ådra. Jag använder min intuition och 

att jag känner eleven. Om en elev är intresserad av hockeyspelare, be dem ta med hockeykort 

eller en hockeytidning. Sen kan vi använda oss av det materialet i undervisningen. Till exempel 

vad blir det tröjnumret med det tröjnumret och om du tar bort det tröjnumret vad blir det då/…/ 

Jag kan ha en lektion i biblioteket om eleven har ett stort bokintresse just den här dagen. Då kan 

vi gå in och räkna hur många röda böcker det finns exempelvis. (Bibbi) 

Bibbi menar att hon i sin undervisning utgår efter elevernas egna intressen. Hon säger även att 

hon har vissa basövningar där eleverna får använda sig av traditionellt laborativt material. Då 

brukar lektionen kallas ”matte-labb” och eleverna får välja olika material som de vill arbeta 

med. Eleverna får kryssa i vilket material de väljer så att de inte väljer samma material varje 

gång utan utmanar sig och provar något nytt. Bibbi menar att om du har någon problematik i 

matematiken vill du gärna göra det som du redan kan.  

 

Alicia brukar använda sig av det laborativa materialet som finns tillhands, exempelvis blir det 

klockor, ”plockisar” av något slag, cuisenairstavar som består av stavar i olika längder som 
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visar delar av en helhet och multibas som bygger på centikuber som blir stora tusenkuber. Se 

Tablå 2 i bilaga 1 för fler laborativa material.  

 

Annie, Bea och Bibbi använder sig av laborativa material som kan användas vid spel.  

 

1 3 Bild 1. Kortlekar och tärningar  

 Bild 2. Bingospel med kulor 

 Bild 3. Olika former av 

bingospel 

    2 

 

 

 

 

 

Samtliga lärare hade någon form av laborativt material i sitt klassrum som även används i 

sammanhang utanför skolan. I det här fallet kan eleverna till exempel möta klockan eller pengar 

i sin hemmiljö eller i affären.  

4 5 

Bild 4. Ny uppdaterade mynt 

Bild 5. En stor klocka och flera små klockor          

Bild 6. En stor klocka 

                                                                                                  Bild 7. Gamla mynt och sedlar 

6 7  

 

 

 

Laborativt material som används för att räkna var det material som användes övervägande mest 

av alla lärare. Annie var den lärare som hade flest olika laborativa material i sitt klassrum som 

kunde användas för att räkna i matematikundervisningen.  
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8 9 11 

 

   

 

 10 

 

 

 

 

 

Bild 8. Djur i olika färger 

Bild 9. Olika små kuber i olika färger som kan fästas i varandra 

Bild 10. Stavar i olika färger 

Bild 11. Olika geometriska figurer och kuber i olika färger 

 

Annie, Alicia och Bea använde sig av laborativt material som kan användas för att mäta olika 

saker.  

12 14 

                                                                                                  Bild 12. Måttband och tumstock 

                                                                                              Bild 13. Galge och två hinkar 

                                                                                                              som används som våg 

                                                                                              Bild 14. Olika mått för att mäta 

                                                                                                                                        volym 

13 

 

 

 

 
Fotodokumentation och kategoriseringen visar att flera av lärarna använder sig av liknande 

typer av laborativt material i sin matematikundervisning. Även om materialet inte var 

identiskt använde sig lärarna av det på ungefär samma sätt. Till exempel används olika slags 

plockmaterial, se bild 8–11. Men samtliga material används för att sortera och räkna. 
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7.3 Delområdena kopplade till kursplanen 

I följande avsnitt görs en presentation och analys av det laborativa materialet som lärarna 

använder i förhållande till delområdena i kursplanen. 

Tablå 2. Delområdena i kursplanen för matematik och laborativa material i klassrummen. 

Tablån visar hur det laborativa materialet som lärarna använder sig av förhåller sig till de 

delområden som finns i matematik. För information om vilken lärare som använder sig av vilket 

material, se bilaga 1. För information om vad de olika delområdena innehåller, se bilaga 5. 

 

I Tablå 2 kan utläsas att det delområde som har flest laborativa material är geometri och både 

Bibbi och Alicia presenterar i intervjuerna att geometri är ett bra delområde att arbeta med 

laborativt material. Det delområde som det användes nästan lika mycket material som var 

laborativa var taluppfattning och tals användning. I delområde sannolikhet och statistik finns 

fem olika laborativa material som kunde identifieras i lärarnas klassrum. Algebra och 

problemlösning har bara ett laborativt material var och i delområdet samband och förändring 

finns inget laborativt material alls.  

 

Tablå över kursplanen i matematikens delområden i årskurs 1–3 samt det laborativa 

material som dokumenterades i lärarnas klassrum. 

Taluppfattning och tals användning 

Bingo, Domino, Hjul, Pengar, Knappar, Miniräknare, Multibas, Platta med spikar (tio kompisar), 

Pizzor (bråk), Tallinje, Tandpetare 

Algebra 

Kuber man kan sätta ihop 

Geometri 

Djur i olika färger, Ekollon, Fiskedamm, Fordon i olika färger, Geometriska figurer, Kaplastavar, 

Knappar i olika färger, Linjaler/måttband, Klockan, Plockisar, Stavar i olika färger, Viktmått, 

Vita bönor, Volymmått, Våg med galge och hinkar 

Sannolikhet och statistik 

Kortlek, Kottar i låda, Rep med kulor, Tandligan, Tärningar 

Samband och förändring 

- 

Problemlösning 

Bee-bot 

Övriga 

Strävorna  
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Precis som det nämns ovan använder Bibbi det laborativa materialet mer i vissa delområden. I 

geometrin låter hon eleverna skapa mönster, kopiera mönster eller träna logik. Bibbi använder 

sig även av laborativt material när hon arbetar med addition och subtraktion. Alicia belyser att 

vid all typ av mätning är det tacksamt att arbeta med laborativt material. Hon använder sig 

framförallt av det i geometri, bråk och när eleverna börjar med tio-kamraterna. Enligt Bea 

använder hon laborativt material när eleverna arbetar med klockan, vid uppställning och 

volymmätning. Vid mätning av rimlighet användes miniräknare. Annie upplever inte att hon 

arbetar med laborativt material mer i något delområde än något annat. Hon arbetar efter ett 

material som heter ”Tänka, resonera och räkna i förskoleklass”. Hon tycker det finns en 

genomtänkt röd linje i materialet och alla delområdena representeras (NCM, 2014). Ett av de 

laborativa materialen som användes av samtliga lärare är klockan.   

 

Resultatet visar att de två delområden som det laborativa materialet användes mest i var 

geometri och taluppfattning och tals användning. Det delområde som det inte användes något 

laborativt material i var samband och förändring. 

 

7.4 Orsaker till att det laborativa materialet används 

Samtliga lärare har olika anledningar till att de väljer att arbeta med det laborativa materialet. 

Enligt Alicia är det viktigt att arbeta med laborativt material.  

Jag har precis arbetat med geografi och då har jag funderat på om det egentligen är nödvändigt 

att lära eleverna det här med hur en atlas fungerar när de ändå inte kommer att använda sig av 

det sen eftersom man har telefon och GPS. Men sen tänker jag att man måste nog kunna hur en 

karta fungerar först innan man lär sig den digitala versionen. Likadant är det mätning. Man måste 

kunna mäta med en linjal för att kunna mäta med laser. (Alicia) 

Alicia menar att det laborativa är nödvändigt för att eleverna sedan skall förstå hur det digitala 

fungerar. Alicia menar att genom att veta hur man mäter med hjälp av linjal kan förståelsen för 

hur en GPS fungerar eller hur man använder laser öka. Enligt Annie är det viktigt att eleverna 

får se och känna 5+3, att här ligger det 5 klossar och här ligger det 3 och hur många klossar blir 

det tillsammans. Annie framhåller att hon tycker det är viktigt att man byter material när man 

arbetar med laborativt material eftersom det annars är lätt att eleverna fastnar med fokus på 

själva materialet. De kan då ha svårt att se sambandet med andra material och därför måste 

eleverna få prova samma sak med olika material. Enligt Bea är det viktigt att arbeta med 
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laborativt material för att få det sensomotoriska i kroppen. Bea hävdar att man lär sig bättre om 

man har fått känna och uppleva matematiken med kroppen, till skillnad om du bara har läst om 

något i en matematikbok. Enligt Bibbi skapas en nyfikenhet av att få använda det laborativa 

materialet. Det gör att eleverna har lättare att ta till sig kunskapen. 

 

Resultatet visar att lärarna använder sig av det laborativa materialet eftersom de tror att det 

hjälper eleverna i deras inlärning. Lärarna upplever att eleverna lär sig bättre genom att få arbeta 

med ett material praktiskt. 

 

7.5 Effekter med laborativt material på elevers lärande  

Samtliga lärare är eniga om att det laborativa materialet är något som gynnar elevernas lärande. 

Enligt Bea behöver vissa elever text för att lära sig något. Men de allra flesta elever behöver få 

använda laborativt material för att kunna flytta, klämma och känna på materialet.  

Klockan är till exempel jättesvår om du inte kan vrida på en klocka när du arbetar med den. För 

att kunna nå de allra flesta eleverna måste du ha någon form av laborativt material och en lärare 

som kan känns av hur eleverna är och har lite bakgrundsfakta/…/ De elever som har svårare för 

logiskt tänkande gynnas mer av att få se det konkret. De elever som har svårare att läsa har också 

lättare att lära sig med hjälp av laborativt material eftersom du lyfts i matematiken om du slipper 

att läsa dig fram till saker. (Bea) 

Bea menar alltså att det är viktigt att arbeta med laborativt material för att de flesta elever skall 

kunna lära sig matematik. Hon tror också att man lär sig mer om man får se det på riktigt.  

 

Annie upplever att matematik är ett laddat begrepp och att många elever anser att ämnet är 

tråkigt och svårt. Hon lägger därför mycket av sin matematikundervisning på att det skall vara 

lekfullt och roligt. Det gör att hon ibland får påtala att det är matematik som de lär sig. Annie 

diskuterar att hon tror att alla elever gynnas av att arbeta med laborativt material. Men 

framförallt de elever som har lite svårare för matematik gynnas av att få använda flera olika 

sinnen när de lär sig. Enligt Bibbi är två viktiga pelare i hennes matematikundervisning 

nyfikenhet och självförtroende.  

Begreppet matteproblem gör att det knyter sig i magen hos många barn. Eleverna har ju med sig 

hemifrån att ett problem är något som är negativt. Därför försöker jag få eleverna att förstå att 

ordet är felstavat [lärarens ordval]. Det är en matteutmaning de fått, inget hinder. En utmaning 
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innebär ju att jag har möjlighet att lära mig någonting och att jag har möjlighet att klara av det, 

det är inget som är omöjligt i samma bemärkelse som ett matteproblem kan innebära. (Bibbi) 

Bibbi menar att för att eleverna skall lyckas är det viktigt att begrepp som matteproblem inte 

skapar en knut i magen hos eleverna och tar bort deras nyfikenhet och självförtroende som är 

viktiga för att eleverna skall kunna ta till sig undervisningen. Bibbi belyser att alla elever gynnas 

av att angripa matematiken från olika håll. De elever som har svårt att tillgodogöra sig kunskap 

med matteboken kan exempelvis gynnas av att gå ut och ha undervisning. Enligt Bibbi har några 

av hennes elever blivit källkritiska i matematiken. Om de har en uppgift i matteboken vill de 

gärna kontrollera att det som står stämmer med hjälp av laborativt material. Bibbi redogör för 

att matte handlar om att hitta verktyg för att ta sig an matematiken. Enligt Alicia är det bra för 

alla elever att arbeta med laborativt material. Men för de elever som har en bristande 

taluppfattning är det nödvändigt för att eleverna skall kunna lära sig, medan för de andra 

eleverna är det inte lika viktigt. 

 

Resultatet visar att samtliga lärare tycker att ett laborativt arbetssätt gynnar elevers lärande. 

Lärarna belyser att det är viktigt att arbeta laborativt för att alla elever skall kunna ta till sig 

matematikundervisningen.      

 

7.6 Hur det laborativa materialet förhåller sig till övrig 

matematikundervisning 

Eftersom omfattningen av användningen av det laborativa materialet skiljer sig mellan lärarna 

blir det också skillnader i hur materialet förhåller sig till den övriga matematikundervisningen. 

Enligt Bibbi arbetar hon ofta tematiskt. Nyligen arbetade hon med båten Titanic som ett tema 

och tog då fram material i matematiken som handlade om Titanic. Hon tycker det går åt mycket 

mer tid att arbeta tematiskt och att det är lättare att ha en matematikbok. Ibland avbryter hon 

lektionen med något laborativt som dyker upp i läromedlet och då kan de ägna sig en halv 

lektion åt det ifall eleverna är intresserade. Alicia skulle gärna vilja arbeta mer med laborativt 

material.  

Jag får påminna mig själv att använda det ibland eftersom jag tror det är väldigt viktigt för 

eleverna. Jag arbetar inte så mycket med laborativt material som jag skulle vilja på grund av 

tidsbrist/…/ Ibland använder jag laborativt material för att eleverna skall förstå något begrepp i 
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matematiken och ibland använder jag materialet bara för materialets skull. Jag tycker att det är 

viktigt att eleverna får lära sig använda det laborativa materialet redan tidigt. Eleverna kanske 

inte behöver materialet för att räkna ut de lägre talen men om de vet hur man använder materialet 

blir det lättare för dem att använda det när matten blir krångligare. Då blir det mer automatiskt 

att man går och hämtar det material som man känner till. Det tycker jag är jätteviktigt. (Alicia) 

Alicia menar att ibland är det viktigt att använda laborativt material för att lösa en uppgift 

och ibland är det viktigt att använda materialet för att eleverna skall bli bekväma med det. 

Enligt Annie skulle hon inte vilja arbeta mer laborativt i matematiken eftersom hon 

känner att hon redan arbetar mycket med laborativt material. Just nu använder hon en 

arbetsbok till sina elever men det är sällan hon har använt den eftersom hela hennes 

undervisning baseras på att arbeta laborativt. Bea diskuterar att hon tror på att du lär dig 

bättre när du får se och göra än om du bara får det förklarat. Bea tycker att boken är viktig 

men hade gärna arbetat mer laborativt om hon hade haft fler resurser för att kunna göra 

det. Bea anser att när eleverna använder sig av laborativt material är det svårt att se alla 

elever samtidigt och veta om det blir rätt, till skillnad från matteboken där hon kan gå 

tillbaka och hjälpa eleverna om något har blivit fel. Enligt Bea finns det en risk att 

eleverna inte får med sig rätt kunskap om läraren inte har uppsikt och det är svårt för alla 

lärare att tillrättavisa eleverna i efterhand om du inte har sett när de har gjort fel. 

Resultatet visar att lärarna arbetar med det laborativa materialet integrerat i den övriga 

undervisningen även om det finns tillfällen där materialet används i något annat syfte.  

7.7 Omfattning av laborativt material                                                                 

Samtliga fyra lärare som intervjuades använder sig av laborativt material men i olika 

omfattning. Enligt Bibbi använder hon sig av laborativt material i perioder. Det brukar bli 

ungefär var fjärde lektion. Enligt Annie använder hon sig till största delen av laborativt material 

i undervisningen. Hon säger att för de elever som vill finns löspapper med matematikuppgifter 

att arbeta med.  

Det är bara fantasin som sätter gränser för hur man kan arbeta laborativt. Ibland har jag tänkt ut 

en sak men så märker jag att eleverna inte riktigt är med så då får man välja en annan ingång. 

Men jag tycker att det är väldigt viktigt att eleverna får plocka med materialet. /…/ Siffran 3 och 

siffran 8 kan se väldigt lika ut på pappret men när du får plocka med det så märker du en ganska 

stor skillnad (Annie). 
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Annie menar att det är viktigt med det laborativa materialet för att eleverna skall bli medvetna 

om taluppfattning. Annie har upptäckt att om elevernas hjärnor inte är aktiva, är det svårt att få 

med dem i undervisningen och då måste hon som lärare hitta en annan ingång för att aktivera 

elevernas hjärnor. Bea säger att hon använder sig av laborativt material i 

matematikundervisningen ungefär 30 procent av tiden och läromedlet 70 procent av tiden men 

att hon gärna skulle vilja ändra på siffrorna. Helst skulle hon vilja arbeta med laborativt 70 

procent av tiden och läromedlet 30 procent av tiden. Det är en resursfråga att hon inte arbetar 

mer med laborativt material i sin undervisning. Om det skulle finnas fler pedagoger i 

klassrummet skulle hon kunna arbeta mer med laborativt material. Enligt Alicia har hon det 

laborativa materialet tillgängligt varje lektion, men det är bara vissa lektioner som de plockar 

fram materialet och att alla håller på med det samtidigt. 

 

Resultatet visar att lärarna använder sig av laborativt material i olika stor omfattning. De lärare 

som använde sig i mindre omfattning av materialet skulle vilja arbeta mer laborativt. 

 

7.8 Sammanfattning  

Syftet med studien är att ta reda på hur olika lärare arbetar med laborativt material i sin 

matematikundervisning. I förhållandet till resultatet kan vi se att lärarna använder sig av 

laborativt material på olika sätt och i olika situationer. Frågeställningarna i förhållandet till 

resultatet visar att användandet av det laborativa materialet skiljer sig i omfattning och de lärare 

som arbetar mindre med laborativt material i sin undervisning vill gärna arbeta med materialet 

mer. Lärarna tyckte att det laborativa materialet var bra och att eleverna var hjälpta av 

materialet. Lärarna tyckte också att det laborativa materialet hade en positiv effekt på deras 

elevers lärande. En av lärarna framhåller att hon ibland använde sig av materialet för att 

eleverna skulle bli bekväma med själva materialet och där fokus inte låg på att lösa uppgiften. 

Materialet blev då en form av belöning för eleverna. Annars var materialet i stort sett integrerat 

i den övriga matematikundervisningen.  

 



 

 32 

8. Diskussion och analys 

I följande kapitel kommer resultatet av studien att diskuteras och analyseras utifrån de teoretiska 

utgångspunkterna kognitivismen och learning by doing. 

 

Resultaten visar att samtliga lärare tycker att arbeta med laborativt material är något som är bra 

och motiverande. I enlighet med Rystedt och Trygg (2010) belyser samtliga lärare att de tror 

att ett laborativt arbetssätt har en positiv effekt på elevers lärande. Lärarna menar att eleverna 

lär sig genom att själva få göra och prova vilket även Piaget menar att eleverna lär sig bäst av 

(Hwang och Nilsson, 2011). Enligt Andersson (2008) upplever lärare att det är svårt att arbeta 

med laborativt material av tidsbrist och brist på material. Både Annie och Bibbi kände sig nöjda 

med omfattningen som det laborativa materialet fick i deras undervisning, medan Bea och 

Alicia gärna skulle vilja arbeta mer laborativt. Även Rystedt och Trygg (2010) diskuterar att 

lärarna har en vilja att arbeta med laborativt material men att dem ibland tycker att det är svårt. 

Oavsett om lärarna vill arbeta mer eller inte med laborativt material så har de reflekterat över 

hur deras undervisning påverkar eleverna. Enligt Hattie (2012, ss. 36-37) har lärare som 

reflekterar över sin undervisning hög positiv effekt på sina elevers lärande.  

 

Häggblom (2013) betonar att många elever har uppfattningen att matematik är något svårt. 

Även Annie hade reflekterat kring att det var ett problem. Annie arbetade därför mycket med 

att få undervisningen att bli lustfylld och rolig. Genom att våra sinnen får arbeta så hämtar vi in 

och ut information som leder till lärande (Säljö, 2014). Vid vissa tillfällen fick Annie påtala för 

eleverna att det var matematik som de arbetade med eftersom eleverna inte förstod att 

matematik kunde förknippas med lek eller något som är roligt. Upplevelsen är att eleverna i 

Annies klass skiljer på riktig matte och rolig matte, vilket även Moyer (2001) framhåller som 

ett problem i sin studie. 

 

Tidigare forskning pekar på möjligheten att pengar som inte är verklighetstrogna kan innebära 

stora problem för eleverna eftersom eleverna kan ha svårt att använda materialet när de inte ser 

ut som riktiga pengar. Forskningen visade även att de verklighetstrogna pengarna kunde 

innebära ett problem då fokus flyttades från själva uppgiften till materialet (McNeil, Uttal, 

Jarvin & Sternberg 2009). Den lärare som använde sig av pengar på ett förväntat sätt hade fått 

möjlighet att köpa in de nyaste pengarna som var verklighetstrogna. Dock finns fortfarande 

risken att eleverna flyttar sin uppmärksamhet från uppgiften till själva materialet om materialet 
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är verklighetstroget (McNeil, Uttal, Jarvin & Sternberg, 2009; Sveider, 2016). Tre av lärarna 

hade pengar som laborativt material i sitt klassrum. Dock använde endast en av dessa lärare 

pengarna i sin undervisning på ett verklighetstroget sätt. Hos de andra två lärarna var pengarna 

föråldrade och till utseendet olika de pengar som idag används i affärerna. På grund av ekonomi 

var det svårt att få köpa in pengar som var verklighetstrogna.  

 

Gärdenfors (2010, s.129) belyser att vi lär oss på olika sätt och att lärarna därför behöver ha 

olika undervisningsmetoder för att nå alla elever. Även Schmidt (2010) redogör för att eleverna 

i klassrummet inte alltid lär sig vad skolan och lärarna förväntar sig av dem. Liedman (2014) 

menar att genom begreppet ”learning by doing” så blev skolan mer elevcentrerad och 

undervisningen anpassades mer individuellt. Även Lgr11 (2018) framhåller att undervisningen 

skall anpassas individuellt till varje elev. Enligt Hattie och Yates (2014 ss. 147–148) måste 

hjärnan vara aktiv för att eleven skall kunna ta till sig lärandet. Hedrick (2011) belyser att som 

alternativ till att arbeta med lärarorienterad undervisning kan man arbeta med undervisning där 

eleverna istället är aktiva. Samtliga lärare visar förståelse för att alla elever lär sig på olika sätt 

och att ett laborativt arbetssätt kan vara ett alternativ för de elever som inte kan ta till sig lärandet 

från en matematikbok, vilket är i enlighet med Deweys ”learning by doing” (Liedman, 2014).  

 

Phillips och Soltis (2010, ss. 68–72) presenterar att det är vid ålder sju till elva år som ett barn 

kan förstå att en vätskas volym inte ändras för att den hälls över i en annan behållare. Ålder sju 

till elva motsvarar en lågstadieelev och lågstadiet är där Bea och Alicia undervisar. Bea och 

Alicia nämner att de arbetade med volymmått med eleverna för att testa rimligheten. Det var 

intressant att Bibbi upplevde att hennes elever hade blivit mer källkritiska och ville kontrollera 

saker som de upptäckte i matteboken. Det går emot Engvalls (2013) resultat att det laborativa 

materialet används på lärarens initiativ. Här blir det istället eleverna som vill prova och 

kontrollera om något är rimligt.  

 

I Engvalls (2013) studie kunde man se att lärarna använde sig av laborativt material på olika 

sätt och i vissa klassrum fanns nästan inga laborativa material tillgängliga och i andra var det 

alltid framme och lättillgängligt. Även i denna studie skiljde sig användningen av laborativt 

material mellan lärarna. Samtliga lärare använde sig av klockan som ett laborativt material och 

det var också det enda identiska materialet som kunde fotodokumenteras i samtliga klassrum. 

Enligt Peterson (2011) används oftast det laborativa materialet för att konkretisera 

undervisningen. Bibbi tycker om att arbeta tematiskt och arbetar med det laborativa materialet 
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ungefär var fjärde lektion. Bea arbetade laborativt ungefär 30 procent av sin undervisning. 

Enligt Annie arbetade hon laborativt hela tiden. Enligt Rystedt och Trygg (2010) är det viktigt 

att se hur det laborativa materialet används och i vilket syfte. Alicia belyser att hon ibland 

arbetade laborativt för att eleverna skulle förstå något och där det laborativa materialet användes 

som ett stöd för förståelsen. Men ibland använde hon sig av det laborativa materialet bara för 

att eleverna skulle bli bekväma med materialet och syftet var då inte längre att förstå ett begrepp.  
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9. Slutsatser 

Det är svårt att dra några stora slutsatser av studien då den är begränsad till fyra lärare. Men en 

första slutsats som ändå kan dras är att samtliga fyra lärare i studien upplever att laborativt 

material är något som är bra för matematikundervisningen och elevernas lärande. De två lärare 

som inte arbetade i förskoleklass skulle också vilja arbeta mer laborativt men upplevde tidsbrist 

och resursbrist. 

 

I Lgr11 (2018) framgår det att undervisningen skall anpassas individuellt för varje elev. En 

andra slutsats pekar på att samtliga lärare är medvetna om att laborativt material kan användas 

i undervisningen som ett alternativ för att nå fram till de elever som har svårare att ta till sig 

matematik om de inte får prova själva.  

 

En tredje slutsats som kan dras av studien är att lärarna använde sig av laborativt material på 

olika sätt och i olika syften. Enligt Rosli, Goldsby och Capraro (2015) är det viktigt att lärarna 

är medvetna om när, varför och hur de använder sig av laborativt material för att undervisningen 

skall bli effektiv. Resultaten visar att det laborativa materialet ibland används som Engvall 

(2013) beskriver som en typ av belöning i undervisningen.   

 

Från denna studie tar jag med mig kunskap kring vilka laborativa material som finns och 

exempel på hur man kan arbeta med laborativt material för att få en bra effekt på elevernas 

lärande.   

 

9.1 Vidare forskning 

Vid vidare forskning skulle det vara intressant att ta reda på hur resultatet av denna studie 

förhåller sig till verkligheten i klassrummen. Det skulle vara intressant att göra observationer 

för att ta reda på om det lärarna säger stämmer överens med vad de faktiskt gör. Det skulle även 

vara av intresse att få veta genom elevintervjuer hur eleverna upplever det laborativa materialet.  
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Bilagor 

Bilaga 1. Tablå 2 Lärarnas laborativa material i förhållande till delområdena i 

matematik. 

De olika delområdena i matematik: 

Taluppfattning, Algebra, Geometri, sannolikhet, samband, problemlösning   

 

Annie 

Bingo 

Domino 

Hjul 

Platta med spikar 

(tio kompisar) 

Kuber man kan 

sätta ihop 

Djur i olika färger 

Ekollon 

Fiskedamm 

Kaplastavar 

Geometriska 

figurer 

Klockan 

Knappar i olika 

färger 

Våg med galge och 

hinkar 

Kottar i låda 

Rep med kulor 

Tandligan 

Tärning 
 

Alicia 

Cuisenarestavar 

Knappar 

Multibas 

Pengar 

Pizzor (bråk) 

Kuber man kan 

sätt ihop 

Geometriska 

figurer 

Klockan 

Plockisar 

Vita bönor 

Volymmått 

Strävorna 

(Samtliga 

delområden) 
 

Bibbi 

Pengar 

Tallinje 

Tandpetare 

Små kuber att 

sätta ihop 

Fordon i olika 

färger 

Klockan 

Stavar i olika 

färger 

Kortlek 

Tärningar 

 
 

Bea 

Bingo 

Miniräknare 

Multibas 

Pengar 

Små kuber att 

sätta ihop (färgade 

och träkuber) 

Geometrifigurer 

Klockan 

Linjaler/måttband 

Volymmått  

Viktmått 

Tärningar 

Bee-bot 
 

Tablån visar hur det laborativa materialet som lärarna använder sig av förhåller sig till 

kursplanen i matematik. Det svartfärgade materialet innehåller samtliga delområden.  

 



 

 41 

 

 

Här kommer en kort beskrivning av de material som inte är helt självklara utifrån deras namn.  

 

Kaplastavar, är stavar i trä färg som ofta används för att bygga med av yngre barn. I 

matematikundervisningen användes kapla stavarna för att räkna med och träna symmetri. 

 

Tandligan, är ett material som Annie själv tagit fram med inspiration från boken Tandligan av 

Helena Bross och Christel Rönns. Efter att varje elev tappat en tand får de klistra fast en tand 

på tandligans material, materialet används sedan som ett stapeldiagram.  

 

Cuisenairstavar, är stavar i olika färger där varje färg har en viss längd. Stavarna används för 

att visa delar av en helhet. Till exempel kan man visa eleverna att två stavar kan bli lika långa 

som en annan stav. 

 

Multibas, är ett material som består av små centikuber till stora tusenkuber. Materialet kan 

användas för att räkna med och få eleverna att se de små delarna i det stora hela. 

 

Plockisar, är ett begrepp som Alicia använde sig av och innebär att man använder sig av något 

laborativt material i matematiken som eleverna kan plocka med för att räkna.  

 

Strävorna, är en idébank med instruktioner till att arbeta med laborativt material som NCM har 

gett ut. Strävorna utgår från alla delområden inom matematiken i läroplanen och är ett enkelt 

material för lärarna att kunna gå in och välja själva på NCM:s hemsida vad just dem vill använda 

sig av. 

 

Bee-bot, är en liten robot som är enkel för eleverna att programmera. Bee-bot kan användas för 

att träna problemlösning genom att ta sig från en plats till en annan. 
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Bilaga 2. Missivbrev 

Information angående en studie om laborativt material i matematik 

 

Jag är en lärarstudent som går sista terminen på lärarprogrammet och har påbörjat ett 

examensarbete vid Institutionen för pedagogik, didaktik och utbildningsstudier, Uppsala 

universitet. 

Min studie handlar om att undersöka vilka typer av laborativt material som används i 

matematikundervisningen och hur du som lärare använder materialet. 

Deltagandet i studien innebär att jag under ett tillfälle kommer träffa dig för en intervju. Om 

det är okej för dig kommer intervjun att spelas in och det laborativa materialet att fotas. 

 

Materialet kommer att hanteras och förvaras på sådant sätt att ingen obehörig kan ta del av den, 

samt avskilt från personuppgifter. I redovisningar av studien (publikationer, seminarier och 

konferenser) kommer alla personuppgifter vara borttagna. Materialet kommer inte att användas 

för annat än forskning och presentationer av studiens resultat.  

 

Är du positiv till att delta i denna studie? Om du har ytterligare frågor angående studien går det 

bra att kontakta mig eller min handledare (se nedan för kontaktuppgifter).  

 

Deltagandet i studien är frivilligt. Deltagandet kan avbrytas när som helst, även efter att 

datainsamlingen är genomförd. Ingen ekonomisk ersättning utgår.  

 

Jag vore tacksam för din medverkan. 

 

 

Studiens handledare: Annika Hillbom 

e-post: annika.hillbom@edu.uu.se 

 

Levide 10 april 2019 

 

Caroline Qvarnberg, Epost: Caroline.qvarnberg@gmail.com 
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Bilaga 3. Samtyckesblankett 

Medgivande till deltagande i en studie 

 

Studien, som kommer att handla om laborativt material i matematik, kommer att utföras inom 

ramen för ett examensarbete. Studien utförs av Caroline Qvarnberg som går sista terminen på 

lärarprogrammet, Institutionen för pedagogik, didaktik och utbildningsstudier vid Uppsala 

universitet. 

 

Jag ger härmed mitt medgivande till att medverka i ovan nämnda studie.  

 

Jag har tagit del av informationen om studien och är medveten om att medverkan innebär 

deltagande i en intervju. Jag har informerats om att intervjun kommer att spelas in om det är 

okej för mig och att det laborativa material som jag visar kommer att fotas.  

 

Jag har informerats om att ingen ekonomisk ersättning utgår samt att min medverkan är frivillig 

och när som helst kan avbrytas av mig. Jag vet att jag kan begära att forskning inte utförs på 

insamlade data där jag deltar, även efter att datainsamlingen har genomförts.  

 

Jag vet att ingen obehörig får ta del av insamlade data, och att data förvaras på ett sådant sätt 

att deltagarna inte kan identifieras. Jag vet att insamlade data är avsedda för forskning och 

forskningsrelaterade verksamheter vid universitetet, men inte för andra ändamål. 

 

Namn: ……………………………………………. Födelsedatum: …………………… 

 

Adress: …………………………………………………………………………….. 

 

Telefon: ……………………………………………………………………………. 

 

....................................................................... 

Ort och datum    

  

Underskrift....................................................................... 
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Bilaga 4. Intervjufrågor 

Bakgrundsfrågor  

Berätta om din bakgrund 

Vad har du för utbildning?  

Hur länge har du arbetat som lärare?  

I vilka årskurser har du arbetat med matematik?  

 

Intervjufrågor 

Vilka faktorer anser du påverkar elevers inlärning av matematik i din undervisning? (Hur lär 

sig dina elever på bästa sätt)? 

Vilka laborativa material finns i ditt klassrum? 

Hur stort utrymme får det laborativa materialet i matematikundervisningen?  

Hur ser du på laborativt material i matematik? 

- Vilka risker 

- Vilka möjligheter 

Används laborativt material mer i vissa arbetsområden? 

Vilka elever gynnas/stöttas av att arbeta med laborativt material i matematik? 

Skulle du vilja arbeta mer med laborativt material i matematik om ja varför, om nej varför inte? 

Samverkar du med andra ämnen i din matematikundervisning? 

Är det något du vill tilläga om laborativt material i matematik? 
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Bilaga 5. Delområdenas innehåll i kursplanen 

Tablå över kursplanen i matematikens delområden i årskurs 1–3. (Lgr11, rev 2018). 

Taluppfattning och tals användning 

• Naturliga tal och deras egenskaper samt hur talen kan delas upp och hur de kan användas för att ange antal och ordning. 

• Hur positionssystemet kan användas för att beskriva naturliga tal. Symboler för tal och symbolernas utveckling i några olika kulturer 

genom historien. 

• Del av helhet och del av antal. Hur delarna kan benämnas och uttryckas som enkla bråk samt hur enkla bråk förhåller sig till naturliga tal. 

• Naturliga tal och enkla tal i bråkform och deras användning i vardagliga situationer. 

• De fyra räknesättens egenskaper och samband samt användning i olika situationer. 

• Centrala metoder för beräkningar med naturliga tal, vid huvudräkning och överslagsräkning samt vid beräkningar med skriftliga metoder 

och digitala verktyg. Metodernas användning i olika situationer. 

• Rimlighetsbedömning vid enkla beräkningar och uppskattningar. 

Algebra 

• Matematiska likheter och likhetstecknets betydelse. 

• Hur enkla mönster i talföljder och enkla geometriska mönster kan konstrueras, beskrivas och uttryckas. 

• Hur entydiga stegvisa instruktioner kan konstrueras, beskrivas och följas som grund för programmering. Symbolers användning vid 

stegvisa instruktioner. 

Geometri 

• Grundläggande geometriska objekt, däribland punkter, linjer, sträckor, fyrhörningar, trianglar, cirklar, klot, koner, cylindrar och rätblock 

samt deras inbördes relationer. Grundläggande geometriska egenskaper hos dessa objekt. 

• Konstruktion av geometriska objekt. Skala vid enkel förstoring och förminskning. 

• Vanliga lägesord för att beskriva föremåls och objekts läge i rummet. 

• Symmetri, till exempel i bilder och i naturen, och hur symmetri kan konstrueras. 

• Jämförelser och uppskattningar av matematiska storheter. Mätning av längd, massa, volym och tid med vanliga nutida och äldre 

måttenheter. 
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Sannolikhet och statistik 

• Slumpmässiga händelser i experiment och spel. 

• Enkla tabeller och diagram och hur de kan användas för att sortera data och beskriva resultat från enkla undersökningar, såväl med som 

utan digitala verktyg. 

Samband och förändring 

• Olika proportionella samband, däribland dubbelt och hälften. 

Problemlösning 

• Strategier för matematisk problemlösning i enkla situationer. 

• Matematisk formulering av frågeställningar utifrån enkla vardagliga situationer. 

 


